

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8. rano.

Wydawcy i wlascciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Baranski i Mieczyslaw Schmitt.

Ogloszenia przyjmujac w Lwowie:

Biurowa Administracja „Dziennika Polskiego“ plac Marjacki L. 6 i 7 i Biuro dziennikow Ludwika Florna ulica Karola Ludwika L. 9.
Wiednia: pp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maas), H. Dutka, H. Schalek A. Oppelli Nach, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88, rue de Valenciennes.
Ogloszenia przyjmujac na oplata 10 centow od jednego wiersza drobny drukami (petit).
Dotychczasowe ogloszenia i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Prywatne korespondencje 12 i makrologia 20 centow od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wiersza. Pismosci i listy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadsztazne 30 ct. od wiersza.

Przedpiala wnosil we Lwowie:
Rocznie 18 zl. — półrocznie 9 zl. — kwartalnie 4 zl.
50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“, plac Marjacki liczb 6 i 7. Telefon Nr 171.
Rękoпись Redakcja nie zwraca.
Numer „Dziennika Polskiego“ kosztuje 3 ct.

Nowa ustawa podatkowa.

Lwów 18. lipca.

Jeżeli zaniechano wniesienia zeznania w oznaczonym terminie, wówczas władza wzywa obowiązany do podatku, aby w ciągu terminu conajmniej ośmiodniowego wniósł zeznanie pod zagrożeniem, że wmiar nastąpi z urzędu. Po bezskutecznym upływie tego terminu może władza podatkowa wymierzyć podatek na podstawie dowodów w jej ręku się znajdujących z urzędu wdrożyć, a komisja podatkowa takowy przedsięwziąć — a nadto władza ma prawo zmusić podatnika do wniesienia zeznania wami porządkowymi. Po odebraniu zeznań władza podatkowa ma je poddać tymczasowemu badaniu i na podstawie dowodów, stojących do jej dyspozycji, uzupełnić i sprostować. Ku temu celowi mogą być przesłuchani obowiązani do podatku rzeczoznawcy i osoby wywiadowcze, a nadto przy osobach, które zeznania nie wniósły, zasięgnięto wszelkiego rodzaju wiadomości przez mężów zaufania. Przy oszacowaniu dochodu księży z poborów służbowych należy jednakowoż ograniczyć się jedynie na orzeczeniu krajowej władzy politycznej w porozumieniu z przełożoną władzą kościelną.

Skoro te prace ukończono, rozpoczyna swoją działalność komisja szacunkowa. Do niej należy decyzja o oszacowaniu dochodu i ustalenie wynikającej stąd kwoty podatkowej, podczas gdy władza podatkowa ma te obliczenia tylko przygotować. Komisja szacunkowa ustanawia się wogóle dla obszaru powiatu politycznego (starostwa). Dla miast i miejscowości przemysłowych liczących nad 10,000 mieszkańców ustanawiać należy z reguły osobne komisje miejscowe. Dla obszarów okręgowych można wedle potrzeby ustanowić więcej komisji. Liczbę członków komisji oznacza minister skarbu z uwzględnieniem stosunku powiatu, ten sam minister mianuje przewodniczącego. Połowę członków wybierają obowiązani w powiecie do uiszczania podatku osobisto-dochodowego spośród siebie, połowę mianuje minister. Z tych mianowanych członków może najwyżej połowa, z nierównej liczby w każdym razie dwaj, należeć mogą do stanu urzędników państwowych, będących w czynnej służbie, a nadto należy przy mianowaniu członków zawsze mieć na uwadze, aby istniejące w każdym powiecie szacunkowym rodzaje dochodów ile możności równomiernie były reprezentowane. Przewodniczącemu i każdemu członkowi komisji należy przydzielić zastępcę na wypadek czasowej przeszkody i na wypadek wystąpienia w ciągu okresu funkcyjnego. Zastępcę przewodniczącego mianuje minister, zastępców członków ustanawia się w ten sposób jak członków.

Wybór członków komisji szacunkowych i ich następców odbywa się analogicznie do gminnych ordynacji wyborczych w trzech kolach wyborczych. Celem tworzenia ciał wyborczych wciąga się w spis wszystkich obowiązanych do podatku osobisto-dochodowego według zniżającego się porządku ich rocznej powinności do podatku osobisto-dochodowego. Przy równej powinności rozstrzyga los o porządku wpisania. Sumę podatku osobisto-dochodowego, którą wszyscy wpisani mają uiszczać, dzieli się na trzy równe części, poczem najwyższe opodatkowani, uiszczający pierwszą trzecią część ogólnej sumy podatkowej, należą do pierwszego, uiszczający drugą trzecią część do drugiego, a wszyscy pozostali uprawnieni do głosowania do trzeciego koła wyborczego. W okręgach liczących mniej, niż 49 uprawnionych do wyboru należy zamiast trzech utworzyć tylko dwa koła wyborcze. Każde koło wysyła równą liczbę, a więc trzecią część, względnie połowę członków komisji i zastępców wybrać się mających.

Przy pierwszym wyborze, po wejściu w życie nowej ustawy, są uprawnieni do wyboru ci wszyscy, którzy w czas wnieśli zeznania. Dla przydzielenia ich do koła wyborczego należy brać

za podstawę to przez władzę podatkową na razie wyrachować się mające kwoty podatkowe, któreby przypadały od fasonowanych kwot dochodowych dla podatku osobisto-dochodowego. Wciągnięcia obowiązanych do podatku osobisto-dochodowego do poszczególnych kół wyborczych dokonywa władza podatkowa. Spis należy przynajmniej cztery tygodnie przed dokonaniem wyborów wyłożyć w lokalu urzędowym władzy podatkowej do publicznego przejścia przez podatników, celem ewentualnego wniesienia zażaleń w ciągu prekluzyjnego terminu ośmiodniowego. O wniesionych zażaleniach, które jednakowoż nie przeszkadzają dokonaniu ważnych wyborów, rozstrzyga krajowa władza skarbowa.

Mowa cyfr.

Pod powyższym tytułem podaje wyborne redagowany Dwutygodnik galicyjskiej straży skarbowej ciekawe daty z drugiego zeszytu III rocznika „Mittheilungen des k. k. Finanz Ministeriums“ wydanego w czerwcu b. r., które pozwalają porównać stosunki nasze z drugim krajem koronnym, mianowicie z Tyrolen. Wzięto kraj ten dlatego dla porównania, że da się z nim najłatwiej przeprowadzić analogię; po pierwsze dlatego, że równo jak Galicja ma trzy granice do strzeżenia, a powtóre, że stosunek procentowy pod każdym względem w stosunku do Galicji rażąco się przedstawia.

Oto jak rzecz przedstawia Dwutygodnik: „Tyrol jako kraj koronny, ma obszar 29,286,800 kilometrów kwadratowych, o ludności 928,800 dusz, linii celnej 1268 kilom. kw., a na niej 11 urzędów cłowych głównych, 45 ubocznych i 38 opowiecznych czyli tak zwanych przykomórków, oddziałów straży 172 i 45 nadzorów. Na to wszystko korpus straży wynosi tam 898 ludzi w stanie systemizowanym.

Galicja zajmuje trzy razy większą, a obszar 78,501,730 kilom. kw., o ludności siedem razy mniejszej, bo 6,607,500 dusz, mając linię cłową 1371 kilom. kw., posiada urzędów głównych cłowych 7, ubocznych 20 i opowiecznych 18. Korpus jej straży składa się z 1849 ludzi w stanie systemizowanym, który składa 370 oddziałów i 120 nadzorów.

Widzimy z tego, jak niernormalnym jest stosunek cyfrowy obu tych krajów koronnych do siebie, a gdyby on miał być normalny, musiałaby cyfra stanu w Galicji być półrojną; widzimy tymczasem, że tak nie jest. Różnicę dalszą ujemnego tego stosunku zobaczymy w tym fakcie, że gdy różnica między stanem systemizowanym a efektywnym straży w Tyrolu wynosi zaledwie 5 (898—893), to w Galicji cyfra ta wynosi 140 (1849—1709).

„Kiedy się dalej w cyfry zagłębimy, dowiemy się, że na tym małym obszarze Tyrolu w stosunku do naszej Galicji znajduje się 36,900 przedsiębiorstw, podlegających podatkowi konsumcyjnym, — podczas gdy w Galicji jest ich 54,480 rozrasyanych na przestrzeni trzy razy tak wielkiej, a więc do kontroli daleko uciążliwszej. To nam wytłómaczy, dlaczego w Galicji na 1709 ludzi służących w roku 1895 w korpusie uchylo przez śmierć 20, zaś w Tyrolu na 893 tylko 5, i dlaczego w tymże samym roku utraciło swą siłę do pełnienia dalszej służby u nas w Galicji 156 ludzi, podczas gdy w Tyrolu było takich samych 37.

„Profan powiedziałby może, że u nas funkcjonariusze straży żyją nieporządnie, że nie pilnują służby lub ją lekkością zaniedbują; tymczasem tak nie jest, a że istotnie tak nie jest, o tem nas dalsze cyfry pociągają, ministerjalny wykaz bowiem konstatuje pod rubryką: „Abfall durch Entfernung wegen Dienstgebahren“ w Tyrolu 95 ludzi, w Galicji natomiast 1, w tymże jednym. A dalej przypatrzmy się wykazowi ukaranych: w Tyrolu na 893 ludzi ukaranych było w tymże roku 253, w Galicji zaś na 1709 ludzi tylko 315. Zaiste wymowna to

cyfra, świadcząca o naszej „niemoralmności“ w stosunku do innych prowincji.

„Dlaczego to tak jest jednak? dlaczego my możemy być dumni ze siebie i bronieni cyframi najwyższej naszej władzy, możemy śmiało w oczy popatrzeć każdemu? — zagadkę tę wyjaśnią nam znowu cyfry: Przypatrzmy się, z jakiego żywiołu składa się straż tyrolskiego korpusu. Wykaz statystyczny ministerstwa tak ją klasyfikuje: 1 z wykształceniem akademickim, 46 gimnazjalistów, 38 słuchaczy szkół realnych, 125 uczniów lub handlowych; urzędników prywatnych i djetarjuszy 32, pomocników handlowych 41, rzemieślników 193, wieśniaków 174, autodyktów (samouków) 27, wysłużonych wojskowych z szarżą 155, bez szarży 186.

„Korpus galicyjski składa się z 5 akademików, 340 gimnazjalistów, 109 realistów, 310 uczniów lub słuchaczy szkoły handlowej, 310 urzędników prywatnych i djurnistów, 74 pomocników handlowych, tylko 80 rzemieślników, zaledwie 8 wieśniaków, 122 samouków, i 567 wojskowych z szarżą, a tylko 90 bez szarży z ojska wysłużonych.“

Wymowne te cyfry świadczą najlepiej o wyższości naszej straży skarbowej nad strażami i innymi krajów — a że tak jest nie mało w tem zasługi obecnego wiceprezydenta dyrekcji skarbu. Spodziewać się należy, że nie ustanie on i nadal w usilowaniu, ażeby straż tej zapewnić nie tylko odpowiednie moralne, ale i materialne stanowisko.

Walka z żydami.

I. Nie ulega wątpliwości fakt, iż żydów nieważdżono, gardzono nimi i przeklinano ich zawsze i wszędzie, gardziły nimi wszystkie narody — a trudno zaiste orzec, czyje niezadowolone było silniejszem: Aryjczyków, czy też ich współplemieńców Babilono-Asyryjczyków i Arabów? A ponieważ nie można przypuścić, aby synów Izraela przesładowano wszędzie bez winy z ich strony, przeto z przytoczonego powyżej faktu wynikają dwa pewniki:

- a) nie dowiedziano i nie może być dowiedzionem, aby przesładowania żydów miały swę źródło w ich religii;
b) ich odnawiający charakter narodowy jest produktem ich własnej natury, a nie wyłącznym rezultatem ich fikcyjnego, ad usum Christianorum przez nich samych wymyślonego, lecz w głębi duszy przez nich samych równie wymyślanego niewolnictwa.

Pewniki te są sprawiedliwe nie tylko a priori, lecz i a posteriori.

Im dalej i głębiej wnikamy w wielowiekową biografję żydów, tem silniej przekonujemy się, że — bogacąc się nieustannie, ale nigdy nie pracując jak inni — roznosili wszędzie egoizm, zdradę i nędzę. Żadne doświadczenia losu nie mogły ich naprawić. Zwycięstwa Pompejusza, Tytusa i Adrijana w Palestynie dały tylko powód do rozsypania się żydów po całym państwie rzymskiem; wojny krzyżowe dały podstawę ich potęgę finansową, a klęska monarchii napoleońskiej pod Waterloo stała się kolebką dynastji Rotszyldów i współczesnego giełdowego feudalizmu.

Ustawwszy wszędzie mniejsze lub większe pompy wytaczania żywotnych soków ze wszystkich innych narodów i nazwawszy te pompy szumnymi nazwami bankierskich i jakoby przemysłowych firm, żydzi nie ograniczyli się na tem. Niejaki Moszko Blumberg, który następnie przełómaczył się na język włoski, a osiedliwszy się potem w Anglii, stał się „sir“ Mojżeszem Montefiore, największym z patriów żydowskich, takim uosobieniem Izraela, że naprzykład w Berdyczowie nie można chyba znaleźć najbrudniejszej nory żydowskiej, w którejby nie było jego portretu, ten sam Moszko Blumberg w r. 1848 na zebraniu rabinów (sanchedrin) w Krakowie wypowiedział takie prorocze słowa:

„Naprawdę monopolizujemy kapitały, handel i przemysł, urządzacie pożyczki państwowe

...bankructwa. Dopóki nie owładniemy prasą perjodyczną i nie będziemy mieli w naszych rękach gazet całego świata na to, aby zbijać z tropu i usypiać narody, dopóty nasze marzenia o panowaniu nad światem pozostaną czczą chimera!“

Żydzi usłuchali mądrej rady, odebrali ograniczonym przez nich chrześcijaństwu ostatni dobytek — myśl, zatruli źródło naszych codziennych wiadomości i już teraz — zaledwie po latach czterdziestu — władają prasą codzienną, to jest opinią publiczną prawie bez ograniczenia.

Zaczynając od Chaskela Politzera, wydawcy „The New York World“, gazety, która przynosi kahałowi dwa i pół miliona dolarów rocznego dochodu, a kończąc na pierwszym lepszym „redaktorze“ marnego świstka żydowskiego, wydawanego w Warszawie, Krakowie, Lwowie a nawet w Moskwie, nie ma kraju, w którymby żydzi nie trzymali opinii publicznej pod swoim kamertonem. Jeżeli następnie — stosownie do określenia, danego przez jednego z poetów perskich, iż „telegraf jest odkryciem, które zmieniło świat w salę obrad ludzkości“ — wyobrazimy sobie tę salę w formie realnej i przejdziemy się wzdłuż jej aparatów, to zobaczymy, że większa ich część zajęta jest i zasiedziana przez żydów. I rzeczywiście, prawie wszystkie agencje telegraficzne znajdują się w rękach żydów.

Od słowa pisanego żydzi przeszli do słowa ustnego. Izby posłów napelniają się nimi coraz więcej i więcej, a tak zwane stronnictwa „liberalne“ prawie wszędzie leżą u ich nóg. Adwokatura z kolei nie uniknęła swego losu, i jeżeli w Paryżu na pozór żydów-adwokatów nie wiele, to za to w Wiedniu ich za wiele w rzeczywistości. O Galicji chyba wspominać nie mamy potrzeby. Mamy tutaj taką obfitość adwokatów-żydów, że z chęcią odstąpiłibymy ich np. Berlinowi, w którym rzecz można istniał dawniej normalny procent żydów w adwokaturze Zachodu.

Daty berlińskie z r. 1896 przeciewnie stwierdzają, iż i tam już żydów jest za wiele a mianowicie: Landgericht posiada 162 adwokatów-chrześcijan i 265 żydów, Kammergericht 17 chrześcijan i 21 żydów, czyli razem na 179 chrześcijan 286 żydów, to znaczy 5 chrześcijan na 8 żydów, przeszło 62 procent żydów. Niedarmo też Niemcy przyznają, że tak w tej, jak i w innych sferach dosyć zżydzili, a starając się zrzucić z siebie brzemień talimudu, wydają gazety w rodzaju takiej np. „Deutschlands Entzuehlung“.

Kto jest pokrzywdzony?

Cieszyn 16. lipca.

Jako odpowiedź „Fremdenblattu“ na telegram umieszczony w numerze „Dziennika Polskiego“ z 15. bm. w numerze 194 donoszę, co następuje: W cieszyńskim istnieje obecnie dla garstki Niemców, wraz z żydami, niemieckich zakładów średnich ośm, a mianowicie: gimnazja niemieckie w Bielsku, w Cieszynie i Frydku, szkoły wyższe realne w Bielsku i w Cieszynie, seminarja nauczycielskie w Bielsku i w Cieszynie. Frydek oddalony jest od Cieszyna o 26 kilometrów, Bielsko od Cieszyna 41 kilometrów. Do tego jest w Bielsku jeszcze niemiecka wyższa szkoła przemysłowa.

Mają więc Niemcy, (których jest wedle spisu ludności z r. 1890 w Księstwie Cieszyńskiem 41,714 dusz), razem 8 zakładów średnich.

Za to ludność polska, licząca wedle tego samego spisu 177,418 dusz, ma jeden zakład prywatny polski, założony i utrzymywany ofiarnością ludności polskiej, a temu odmawia rząd przyznania prawa publiczności, bo tak chcą dr. Haase i dr. Demel!

Winnym kierunku zaś postępuje rząd inaczey i tak: gimnazjum niemieckie we Frydku powstało li tylko na przekór Polakom w celach germanizacyjnych, otrzymało prawo publiczności w parę miesięcy po założeniu go, ponimo, że ma ledwie 1/2 część funduszów na utrzymanie.

Kwestja trzechkrośtosty tysięcy franków uspokoiła go cokolwiek, a Michał, który to przeznaczał podwoił swoją wymowę. — Kochany wuju — mówił — tak często życzyłeś sobie pożycia w kole rodzinnem, a dzisiaj ono spada jak z nieba! W tym wielkim zamku, urządzonym jak muzeum z Cluny, możemy mieszkać wszyscy razem. Panna Nina będzie skończoną synową, za to ręczę. Wszystkich jej zalet nie znam jeszcze, jestem jednak przekonany, że będzie dla ciebie wyszywała painfole i smażyla konfitury. Ojciec jej grywa z pewnością w bezika, a my we dwoje postaramy się już dla ciebie, wujaszku, o wnuków, które palcami, powalany mi czekolada, będą ci targaly za wasy. Czekoz jeszcze więcej żadać? Może papugi, która się będzie pytała, jak ci smakowało śniadanie? I ‘a przybądź! Wujaszku, i to wszystko, papuga, wnuczka, synowa, zamek i las nie będzie cię więcej kosztowało, jak trzykrośtosty tysięcy franków! Jestto jak podarowane, zapewniam cię, a dopiero, gdy to wszystko zobaczysz, ofiarujesz twój siostrenicy jeszcze trzykrośtosty tysięcy franków, aby ci zechciała podawać konfitury paluszkami, na których się świecić będą brylanty.

Pan de Saverne nie lubił, gdy jego hojność podawano w wątpliwość. Należał on do tych ludzi, którzy chętnie wyrzucają pieniądze za okno, gdy kto na nich patrzy, a potem zbierają je do ostatniego grosza, gdy widzowie odwrócą się od pleców.

nie, którem się polskie w Cieszynie wykazuje. Powstałe od niego o 1 kilometr czeskie gimnazjum w Mistku na Morawie otrzymało zaraz po zaprowadzeniu go prawo publiczności, bo rząd boi się natarczywości czeskiej.

Powstałe w Morawskiej Ostrawie gimnazjum niemieckie otrzymało od rządu zaraz prawo publiczności, a wydział krajowy norawski pospieszył przyjąć do gimnazjum na koszt kraju — było przez gminę ostrawską założone — mimo że początkowo do niego się ledwie 15 uczni — przeważnie żydów — zapisało! Inne szkoły średnie z niemieckim i czeskim językiem wykładowym gestu w okolicy się znajdują — i potrzeba tego (w Morawskiej Ostrawie) wcale udowodnioną nie została.

W tych trzech zakładach uczą i supenci, a w polskim gimnazjum w Cieszynie żadają tylko egzaminowanych nauczycieli; zresztą tem gimnazjum polskiem opiekuje się szczegółowo pan inspektor z Opawy — nie umiejący wcale po polsku i gdyby miał być choćby ciał podstawy, byłby je zamknął już. Pocóż więc tłumanienie „Fremdenblattu“, że jeszcze jedna inspekcja potrzebna jest?!

KRONIKA.

Djarżusz lwowski.

Poniedziałek 19. lipca. Losowanie premij z fundacji śp. Poniskiego dla czeladników.

Kalendarz. Poniedziałek (19.): Wincentego a Paulo. Wschód słońca o godzinie 4. minut 25, zachód o godzinie 7. minut 43.

Treść 29. numeru „Echa literackiego“, dziesięcioletni dodatek naszego pisma, jest następująca: Wacław Sawiczewski: „Cyganie, studjum (c. d.); Włodzimierz Koszczyk: „Oleandry (c. d.); Dionizy Królikowski: „Polska w literaturze skandynewskiej; Fryderyk Nietzsche: „Aforizmy. — Odcinek, zawiera dalszy ciąg znakomitej powieści Piotra Nansena, p. t. „Sęceściwe stało.“

Przy grobie Wita Stwosza. W Norymberdze, w samym środku nowego miasta, otoczony zewsząd pełnem życiem, znajduje się cmentarz, pamiętający dawne czasy i dawnych ludzi. W klombach krzewów leży tu kamień przy kamieniu, a pod niejednym z nich spoczywa głośne imię, zapisane niezartemimi głosekami w księgach sztuki lub nauki. Malarz Albrecht Dürer, snyczer Wit Stwosz, szewc-poeta Hans Sachs, filozof Ludwik Feuerbach i w. i. ulozyli się na norymberskim cmentarzu św. Jana do snu ostatniego.

Norymberczycy szanują pamięć swoich znakomitych nieboszczyków. Na wszystkich sławnych grobach, pokrytych pleśnią wieków, zastalem wieniec laurowy i świeże kwiaty. I naszego Wita Stwosza nie pominięto. I jego ciche łozę zdobia niezapominajki. Wspaniałych, bogatych pomników nie ma na cmentarzu św. Jana. Zwykle, trochę ciężkie, kolumnami modlących się krewnych i wielbieli wytarte płyty kamienne tłoczą się tak blisko obok siebie, iż trudno się pomiędzy nimi przedostać. Ale na tych płytach przetrwały ślady wielkiej epoki artystycznej Norymbergii. Stroili je znakomici rzeźbiarze i snycerze.

Płyta Wita Stwosza zadziwia skromnością. Nie ma na niej nic, oprócz malej brązowej tabliczki z następującym napisem: „Veit Stoss und seiner Erben auch Hansen Kesslers und Hansen Kärners von Ihrer Erben Begräbniss 1591. (Wita Stwosza i jego spadkobierców, także Jana Karnera i ich spadkobierców grób; 1591 r.) Nazwisko Wita Stwosza (pisownia niemiecka: Veit Stoss) zna w Norymberdze każde dziecko; dorozkaz i postanie, szewczy i ulicznik wskażą świątynię, w których przechowywał jego dzieła.

W kościele św. Wawrzyńca wieszają z sufitu, tuż przed wielkim ołtarzem, ogromny wieniec, wyrzeźbiony z drzewa. W tym wieniec stoją dwie postacie naturalnej wielkości, z których jedna przedstawia anioła Gabriela, druga Matkę Bożą. Pościel

— Moje drogie dziecko — rzekł z ruchem ręki, jak gdyby co najmniej był Ludwikiem XIV. — dalbym trzykrośtosty tysięcy franków za słomianą chałupę, gdyby wiedział, że w niej znajdziesz szczęście!

— Dziękuję ci, wuju!

— Ale...

— Ale?

— Czy jesteś tego pewnym, że je znajdziesz w tym zamku właśnie?

— Je? Co takiego?

— Twoje szczęście.

— Jestem nawet pewny, że nie znajdę nigdzie, tylko tam wła nie!

— Te słowa podobają mi się, mój chłopcze; są one zupełnie odpowiednie do twego wieku. Gdy miałem dwadzieścia pięć lat, zachwycałem się tak samo zamkami i ich paniami, które zwykle spotykałem między piątą a siódmą na spacerze, a te wieczne romansiki nie sprawialy mi żadnej trudności! Brakowało mi nawet czegoś, gdy którego dnia nie poczułem ukłucia w serce. Oj, ta młodość!

Przy tych słowach piękny Armand pokręcił ręką swoje kocie wasy.

— Jakże wygląda twój skarb? — zapytał półgłosem, mrużąc oczy. — Blondynka czy brunetka?

— Blondynka.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jan Rameau.

OSTATNI Z RODU.

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy)

Gdyby mu jego żona była zostawiła dzieci, byłby je z troskliwością wielką, zdala od szumu świata wychowywał w towarzystwie wielkich psów myśliwskich, posiadających tak łagodne oczy, jak stare kochanki.

Nie miał jednakowoż dzieci, a starość podczas dżdżystych wieczorów napawała go obawą. Miał co prawda siostrzeńca, ale ten wielki chłopiec, którego zrobił swoim sekretarzem, wydawał mu się obecnie trochę za starym na syna, a za młodym na przyjaciela. Z chęcią widziałby przy sobie kogoś, kto y się był czulej przywiązał do niego, nie był tak doskonale obznajomionym z turbinami i nie znalazł się tak dobrze na wartości akcyj kopalni złota w Transvaalu.

Dawniej kochał go, gdyż inaly Michał w siódmym roku życia był bardzo przyjemny, szczególnie w skutek swej rezolutnej mowy dziecięcej. Nosił długie włosy, a lydki miał jak utoczone. Dawniej nazywał go Armand swym „pie-

skiem zbytkownym“, a ponieważ rodzice malca byli na tyle nieostrożni, iż zmarli w ubóstwie, przeto z rozrzutnością, z jaką się rozdałę baty, kazał go kształcić.

— Aha, potrzebujemy wujaszka — mawiał od czasu do czasu, biorąc chłopca pod brodę i w ten sposób za umiarkowaną cenę zyskał sławę człowieka szlachetnego serca.

Takiemu pięknemu charakterowi szczęście musiało sprzyjać. Pani de Saverne posiadała młyn w departamencie Oary, który pod kierownictwem męża robił doskonale interesy, tak że piękny Armand uważał za stosowne ustawić podobne młyny jeszcze na kilku innych wodach Francji. Ten, który wybudował nad kanałem Saint-Amand, przynosił ogromne zyski; po kilku latach stał się sławnym, tak, że właściciel, który ufał w jego przyszłość, marzył o tem, aby dni swoje zakończyć w pobliżu i czuć nad urzędnikami i nad sześćdziesięciu robotnikami, tem więcej, że nadzarpłane jego zdrowie nie pozwalało mu na dawne wycieczki do Paryża.

Tę soboty wieczorem, kiedy Michał i Nina tak długo bawili w stóp krzyża, pan de Saverne gniewał się ogromnie na swego siostrzeńca! Ten lekko duch! Co on mógł w takim gnieździe, jak to, tak długo porabiać na dworzcu? Trzy kwadrans czekał na niego, zanim siadł do stołu. W rezultacie ten Michał drwił sobie może jeszcze z kurców żółdkowych wuja?!

Gdy powrócił o dziesiątej z Montberthier,

znalazł wuja w fajeczarni i rzucił mu się bez ceremonii na szyję.

— Dobry wieczór, chłopcze! Cóż mnie u diabła tak sciskasz? Musiałeś dzisiaj popołudniu zbroić coś ładnego!

— Tak wujaszku, i jeżeli pozwolisz, opowiem ci wszystko.

Uszy pana de Saverne zawsze były gotowe do słuchania pieprznych awantur — była to namiętność awanturnika, który już udaje się na spoczynek! A ponieważ spodziewał się zupełnie innych czynów bohaterkich, niż te o których miał mu opowiadać Michał, przeto pociągnął ku sobie.

— Chodź tutaj ty łobuzie! — szepnął, błyskając lubieżnie oczyma.

— Kochany wujaszku, potrzebuję trzechkrośtosty tysięcy franków, aby się mógł ożenić.

— He? — zawołał wdowiec. — Czy to wszystko, co mi masz powiedzieć?

— Nie, wuju, mógłbym jeszcze mówić przez całą godzinę.

I rzeczywiście Michał zaczął natychmiast opowiadać o Ninie. Opowiedział mu swoją przgrydo od początku do końca, objaśnił położenie Montberthierów, opisał wdzień młodego dziewczęcia, bogactwo lasu i wspaniałość zamku. Niemordowanie mówił dalej o Ninie, oczy świeciły mu coraz jaśniej, ręce gestykulowały coraz żywiej. Na oko wypadek ten był poważnym i pan de Saverne przyszedł do przekonania, że z tem się liczyć należy.

